Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.25.0449.01

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO No.

20.25.0449.00 FIRMADO ENTRE FINANCIADORA DE ESTUDOS

E PROJETOS – FINEP E FDV ENGENHARIA LTDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de validade do contrato nº 20.25.0449.00 por

mais 02 (dois) meses em razão do atraso na execução do objeto, conforme previsão no art. 85, item 6 do RLCC.

CLÁUSULA SEGUNDA: GARANTIA

2. Deverá ser apresentada complementação da garantia, de modo que esta continue a representar 5% do valor do

contrato, com validade durante a execução do contrato e 90 (noventa) dias após o término, consoante Cláusula

Quinta do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA: DISPOSIÇÕES GERAIS

3. O presente apostilamento de prorrogação do prazo contratual não afasta eventual responsabilidade da contratada

pelo atraso na execução, devendo ser observados os ditames contratuais e disposições no Regulamento de

Compras da Finep e na Lei nº 13.303/2006.

Rio de Janeiro,

Pela Financiadora de Estudos e Projetos – Finep:

___________________________________

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

	FP-CAP-2025/27562-A

		cc21cb8d-1fce-474e-89f7-de544292d481
	2025-08-21T09:08:34-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		2025-08-21T15:13:49-0300
	Assina Finep
	RODRIGO DE CARVALHO
	Assinado utilizando login e senha através do Portal de Assinaturas da FINEP, por RODRIGO DE CARVALHO. Identificador da Assinatura(AUID): 6CAB9E8F02F041AFB987CA5AF4B3A95A